
COMUNE DI TRAVO
Provincia di Piacenza

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Determinazione n° 42 del 01-02-2022

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA COMUNITARIA,
AI SENSI DEGLI ARTT. 36, C. 2, LETT. B) E 164 SS. DEL D.LGS. N. 50/2016, PER
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL CENTRO SPORTIVO
COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC)  VIA DALLA CHIESA 2, CON LAVORI DI
ADEGUAMENTO, PER LA DURATA DI 10 ANNI  - MODIFICA AI DOCUMENTI DI
GARA E ATTRIBUZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE
ALLA STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A.) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA AI
FINI DELLA RIEDIZIONE DELLA PROCEDURA.
CIG: 904115444E

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Maura Zambianchi

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/12;
Acquisito il visto di regolarità contabile e compatibilità monetaria allegato alla presente
determinazione;
VISTA la competenza nel settore;
RICHIAMATA la delibera di C.C. N. 47 del 27/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione
per il periodo 2022/2024 e s.m.i.;
RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 1 del 11/01/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022/2024 e s.m.i.;

VISTA la Legge 15.05.1997 n. 127 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;
VISTO l’art. 38 dello Statuto;
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. 8384 del 31/12/2021 di individuazione del Responsabile
Ufficio Affari Generali ai fini dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18/08/2000 N. 267;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 518 del 20/12/2021 avente ad oggetto la
seguente concessione sottosoglia comunitaria: “PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA
SOTTOSOGLIA COMUNITARIA, AI SENSI DEGLI ARTT. 36, C. 2, LETT. B)  E 164 SS. DEL
D.LGS. N. 50/2016, PER L””AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEL
CENTRO SPORTIVO COMUNALE POSTO IN TRAVO (PC) – VIA DALLA CHIESA 2, CON
LAVORI DI ADEGUAMENTO, PER LA DURATA DI 10 ANNI” – DETERMINA A CONTRARRE,
APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI RELATIVI ALLA PROCEDURA DI GARA E ATTRIBUZIONE
DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE DEL CONTRAENTE ALLA STAZIONE UNICA
APPALTANTE (S.U.A.) DELLA PROVINCIA DI PIACENZA”;

DATO ATTO CHE:



- la gara in oggetto è stata pubblicata in data 23/12/2021 dalla Stazione Unica Appaltante, fissando
quale termine perentorio per la presentazione delle offerte il giorno 31/01/2022 alle ore 12:00;
- entro tale termine perentorio (i.e. 31/01/2022, ore 12:00) non è pervenuta alcuna offerta;

CONSIDERATO CHE, al fine di consentire l’affidamento della gestione degli impianti sportivi in
oggetto favorendo la più ampia partecipazione possibile da parte degli operatori economici, in
accordo con l’ufficio tecnico comunale si è ritenuto opportuno apportare una modificazione alla
documentazione di gara approvata con la succitata Determinazione a contrarre n. 518 del
20/12/2021, in punto di lavori obbligatori oggetto della concessione (cfr. art. 29 del Capitolato
speciale), prevedendo che il “… posizionamento di una nuova struttura di servizio prefabbricata
nell’area individuata in planimetria (Allegato A), dotata di tutti gli arredi e le attrezzature necessari”
a seguito di “rimozione completa della struttura di servizio composta da zona bar, cucina,
spogliatoio, wc e tettoia…” possa avvenire nella medesima area di sedime dell’attuale zona bar.
Ciò al fine di ridurre i costi da sostenersi da parte degli operatori economici per tali lavori (così da
rimanere all’interno del costi stimati indicati nel Progetto di cui all’art. 23 del D.Lgs. 50/2016, i.e. €
90.0000) e consentire l’individuazione della migliore offerta, al fine di pervenire all’affidamento della
gestione di impianti sportivi che rivestono un ruolo essenziale sotto il profilo sociale-aggregativo e
dell’esercizio delle pratiche sportive;

VALUTATO, pertanto, di approvare la planimetria allegata alla presente (la quale individua la
struttura di servizio composta da zona bar, cucina, spogliatoio, wc e tettoia oggetto dei lavori
obbligatori) mantenendo invariati gli ulteriori documenti di gara già a suo tempo approvati con la
succitata Determinazione a contrarre n. 518 del 20/12/2021, non essendo interessati dalla
modificazione di cui sopra;

RICHIAMATE al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:
- Legge n. 241/1990;
- D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici);
- Convenzione “per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) alla Provincia
di Piacenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma
88, della legge 07/04/2014, n. 56”, attiva fra la SUA Provincia di Piacenza ed il Comune di Travo;

DETERMINA

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:
1) di approvare la planimetria qui allegata;
2) di trasmettere la presente determina alla S.U.A. per gli adempimenti di propria competenza, volti
a ripubblicare la procedura di gara in oggetto a fronte della modificazione indicata in premessa,
fissando quale nuovo termine di scadenza per la presentazione offerte il giorno 21/02/2022 ore
09:00. Al riguardo si precisa che siffatto termine risulta conforme alla normativa applicabile,
risultando in linea con il termine di pubblicazione (15 giorni) per le procedure aperte soprasoglia
comunitaria (i.e. le procedure più gravose dal punto di vista procedimentale, cfr. artt. 60, comma 3
del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. c) del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni dalla L.
120/2020) e con i dettami della giurisprudenza la quale ha chiarito che l’art. 173 del D.Lgs. 50/2016
trova applicazione per le sole concessioni soprasoglia comunitaria (TAR Calabria – Catanzaro,
Sez. I, 15/06/2017, n. 963);
3) di dare infine atto che:
- il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio comunale e
conseguentemente non necessita del visto di regolarità contabile;
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto.



Travo, li 01-02-2022

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Maura Zambianchi


